
 Unternehmensinsolvenzen 
in Deutschland

Unternehmensinsolvenzen 1991 bis 2023 in Deutschland
- Anzahl und Veränderung absolut und in %

Jahr Unternehmensinsolvenzen

Anzahl
Veränderung 
zum Vorjahr 

absolut

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %
1991 8.837
1992 10.920 2.083 23,6
1993 15.148 4.228 38,7
1994 18.837 3.689 24,4
1995 22.344 3.507 18,6
1996 25.530 3.186 14,3
1997 27.474 1.944 7,6
1998 27.828 354 1,3
19991) 26.476 -1.352 -4,9
2000 28.235 1.759 6,6
20012) 32.278 4.043 14,3
2002 37.579 5.301 16,4
2003 39.320 1.741 4,6
2004 39.213 -107 -0,3
2005 36.843 -2.370 -6,0
2006 34.137 -2.706 -7,3
20073) 29.160 -4.977 -14,6
20083) 29.291 131 0,4
20093) 32.687 3.396 11,6
2010 31.998 -689 -2,1
2011 30.099 -1.899 -5,9
2012 28.297 -1.802 -6,0
2013 25.995 -2.302 -8,1
2014 24.085 -1.910 -7,3
2015 23.101 -984 -4,1
2016 21.518 -1.583 -6,9
2017 20.093 -1.425 -6,6
2018 19.302 -791 -3,9
2019 18.749 -553 -2,9
20204) 15.841 -2.908 -15,5
20215) 13.993 -1.848 -11,7
2022 14.590 597 4,3
2023 17.814 3.224 22,1

© IfM Bonn

1) Seit 1999 neue Insolvenzordnung.
2) Novellierung des Insolvenzrechts zum 1. Dezember 2001.

4) Die Ankündigung einer Reform des Restschuldbefreiungsverfahrens führt zu verringerten
 Insolvenzanträgen bei Selbstständigen mit privater Haftung. Pandemiebedingte Aussetzung der
 Insolvenzantragspflicht für Gesellschaften ab März 2020.
5) Ausgesetzte Insolvenzantragspflicht für pandemiebedingt förderfähige Unternehmen (bis 30.4.2021) 
 oder hochwassergeschädigte Unternehmen (ab 10.7.2021).

Quelle: Statistisches Bundesamt: Insolvenzverfahren, Wiesbaden, verschiedene Jahrgänge; 
Berechnungen des IfM Bonn

3) Eingeschränkte Vergleichbarkeit mit dem Vorjahr, da in Nordrhein-Westfalen die Insolvenzfälle 2007 und 
Anfang 2008 nicht periodengerecht gemeldet wurden. 
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